
Odborná komise pro informační vzdělávání a informační gramotnost (IVIG): 

Zpráva o činnosti za rok 2015 

Předsedkyně: Ing. Lenka Bělohoubková 

Nejdůležitější aktivitou Komise v roce 2015 byla příprava a provedení Celorepublikového průzkumu 

informační gramotnosti vysokoškolského studenta. Průzkum navázal na pilotní průzkum z roku 2004 -

2005, kterého se účastnilo 8 vysokých škol. V první polovině roku proběhly tři pracovní schůzky 

socioložky a týmu knihovníků z vysokých škol, které se průzkumu rozhodly zúčastnit (29. 1., 12. 3., 

14. 4.). Samotný průzkum proběhl na 118 fakultách sedmnácti veřejných vysokých škol. Mailem bylo 

osloveno 87 569 respondentů, kteří byli pro výzkum vybráni z databází studentů metodou náhodného 

stratifikovaného výběru po fakultách. Elektronický dotazník obsahující 42 otázek byl zpřístupněn on-

line na adrese, která byla respondentům poslána mailem. Sběr dat trval 3 týdny (27. 4. – 17. 5.), 

během nichž se podařilo získat více než 25 tisíc odpovědí, z toho po vyčištění a kontrole dat bylo 23 834 

kompletních, a tak je bylo možné zahrnout do zpracování výsledků. Počátkem září byla socioložkou 

vyhotovena zpráva za všechny vysoké školy. Do konce roku pak socioložka pokračovala se zpracováním 

dílčích zpráv a analýz pro jednotlivé vysoké školy. Výsledky byly stručně prezentovány na Semináři 

IVIG v Praze (http://www.ivig.cz/ivig2015.html) i na Konferenci Bibliotheca Academica v Ostravě 

(http://www.akvs.cz/aktivity/ba-2015/program.html).  

Komise dále v roce 2015 uspořádala pracovní seminář „Redesign webových stránek knihovny aneb 

co vše nám prozradí uživatelé“ (17. 2. 201, ČVUT Praha). Celodenní seminář, již 13. ročník odborného 

semináře IVIG, proběhl 24. 9. 2015 v Jinonicích pod názvem „IVIG 2015 : výzkumy a průzkumy“. 

Zahraniční přednášející byla Sonja Spiranec  s příspěvkem “Back to basics: the critical turn 

in Information Literacy”.  

 

Členové Komise v druhé polovině roku pracovali na návrhu změny webových stránek Komise 

a připravili podklady, které budou v roce 2016 využity pro změnu vzhledu stránek Komise IVIG 

i stránek AKVŠ. 

 

Pokračovala spolupráce s českými i zahraničními partnerskými organizacemi (SDRUK, SKIP, ÚISK 

FF UK, KISK FF MU - CEINVE, CILIP) a členové komise propagovali její činnost i na konferenci 

„AEDUCA 2015 : Rozmanitost ve vzdělání“ v Olomouci (http://aeduca.upol.cz/) zvaným příspěvkem. 

Na třetím ročníku mezinárodní konference European Conference on Information Literacy (ECIL 2015) 

v Tallinu bylo oficiálně oznámeno, že místním pořadatelem této konference v roce 2016 bude AKVŠ 

a Karlova Univerzita a místem konání bude Praha. Místním koordinátorem je členka Komise 

a místopředsedkyně VV AKVŠ Hana Landová a členy jejího pracovního týmu jsou mimo jiné členové 

komise IVIG a iniciativy AKVŠ pro podporu nových informačních profesionálů. 

http://www.ivig.cz/ivig2015.html
http://www.akvs.cz/aktivity/ba-2015/program.html
http://aeduca.upol.cz/

